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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a realizací
zdroje proudu určeného pro elektrickou
impedanční tomografii materiálů s níz-
kou vodivostí. Přesněji se jedná o převod-
ník napětí-proud s amplitudou výstup-
ního napětí až 500V s vysokým vnitřním
odporem a nízkým zkreslením. Toho je
dosaženo použitím vysokonapěťových in-
tegrovaných obvodů a symetrickým výstu-
pem. V teoretické části je rozebráno něko-
lik možností obvodového řešení a výběru
součástek; parametry vybraných zapojení
jsou simulovány a porovnávány. Optimální
varianta je následně fyzicky realizována a
její vlastnosti ověřeny měřením.

Klíčová slova: Proudový zdroj,
strukturální monitorování stavu,
elektrická impedanční tomografie

Školitel: Doc. Dr. Ing. Jiří Hospodka

Abstract
This bachelor thesis focuses on design
and realisation of a current source for
electrical impedance tomography of low-
conductivity materials. More precisely it
deals with a voltage-to-current converter
with amplitude of output voltage up to
500V with high internal resistance and
low distortion. This is reached by uti-
lization of high voltage integrated circuits
and symmetrical output. The theoreti-
cal part analyzes several circuit solution
and component selection options, some of
which are simulated and their parameters
compared. Optimal variant is then physi-
cally realised and its features confirmed
by measurement.

Keywords: Current source, structural
health monitoring, electrical impedance
tomography

Title translation: Current Source for
Impedance Tomography
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

Elektrická impedanční tomografie (EIT) je zobrazovací metoda používaná
již řadu let v medicíně [1], geofyzice [2] a zpracovatelském průmyslu [3].
Teprve v posledních letech se prosazuje v dalších odvětvích, zejména v oblasti
strukturálního monitorování životnosti konstrukcí. Tato metoda umožňuje
zkoumat ty vady materiálu, které dostatečně ovlivní jeho vodivost. Vyjma
nutnosti umístit na měřený objekt elektrody se jedná o neinvazivní metodu.
První kroky v této oblasti naznačují, že elektrody musí být realizovány jako
nedílná součást konstrukce, aby byla zajištěna konstantní, v ploše rovnoměrná
vodivost kontaktu elektrody s měřeným objektem. Metoda má navíc z principu
ve srovnání s ostatními horší prostorové rozlišení. Z těchto důvodů se jako
hlavní možnost jejího uplatnění jeví monitorování za provozu, kdy dokáže
včas odhalit vznikající vadu a iniciovat tak použití složitější defektoskopické
metody.

Požadavky na proudový zdroj řešený touto prací vycházejí z oblasti mo-
nitorování životnosti kompozitových konstrukcí, kde je vodivost zajištěna
buď vláknovou vodivostí uhlíkového kompozitu [4], nebo perkolační vodivostí
uhlíkových nanočástic [5] obsažených v matrici kompozitu a nebo nakonec
vodivostí samotné matrice [6]. Některé případy dané vodivostí materiálu a
rozměry měřeného objektu mohou být pokryty jednoduchým proudovým
zdrojem [7]. Nicméně, napěťový rozsah řešeného proudového zdroje vychází
z nejhoršího případu třech zmiňovaných způsobů vedení proudu, to jest sa-
motné matrice. Ta je v podstatě izolant, lze tedy očekávat reálnou (odporovou)
složku impedance v řádech stovek kiloohmů. Imaginární (kapacitní) složka
impedance je způsobena polárními vazbami v materálu. Předpokládaná ka-
pacita vzorků je v řádech jednotek pikofaradů. Pro měření se ukazuje jako
vhodné stimulovat vzorek střídavým proudem o velikosti přibližně 1mA,
u vzorků s vyšším odporem se lze spokojit i s proudem nižším za cenu sní-
žení odstupu signál-šum a tím zhoršení výsledku měření. Tomu odpovídá
požadavek na výstupní napětí řádově ve stovkách voltů. Symetrické napětí
výstupu vůči zemi navíc umožní oproti nesymetrickému dosažení vyšších
stimulačních napětí při použití stejných součástek a navíc zmenšuje souhlasné
napětí měřeného okrajového napětí. Střídavý proud je zvolen kvůli zamezení
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1. Úvod ........................................
vlivů elektrochemických a tepelných napětí a zabránění elektrolýze. Stimulace
širokým pásmem frekvencí dále přináší možnost sledovat frekvenční závislosti
vodivosti a permitivity vzorku.

1.2 Hodnoticí kritéria

V souladu s požadavky zadání byla stanovena následující kritéria hodnocení
jednotlivých obvodových řešení:. Výstupní impedance. Frekvenční charakteristiky. Úroveň harmonického zkreslení včetně šumu (THD+N)

Způsoby jejich vyhodnocení jsou popsány níže.

1.2.1 Výstupní impedance

Každý reálný lineární zdroj konstantního proudu je možné popsat jako para-
lelní kombinaci ideálního proudového zdroje s proudem Ik a vnitřního odporu
Ri = Up/Ik, kde Ik je proud, který dodá zdroj do zkratovaných svorek (tzv.
proud na krátko), a Up je napětí na rozpojených svorkách zdroje (tzv. na-
pětí na prázdno). Toto náhradní zapojení nazýváme Nortonovým náhradním
obvodem. Reálný proudový zdroj se blíží ideálnímu, pokud se jeho vnitřní
odpor blíží nekonečnu. Je-li ovšem napájený ze zdroje napětí, nemůže praco-
vat do zátěže s libovolně vysokou impedancí, neboť jeho výstupní napětí je
limitováno napájecím napětím. Naopak pro velmi malé zátěže mohou nastat
problémy se stabilitou obvodu.

Lze předpokládat, že zatěžovací charakteristika je pro předpokládaný rozsah
zátěží přibližně lineární. Potom lze získat výstupní odpor jako směrnici spoj-
nice dvou odsimulovaných resp. naměřených bodů zatěžovací charakteristiky
pro dvě různé zátěže RL1 a RL2.

Ri = ∆U
∆I = UL2 − UL1

IL1 − IL2
= RL2IL2 −RL1IL1

IL1 − IL2
(1.1)

Pro případ zdroje střídavého proudu lze výše uvedené zobecnit nahrazením
reálných napětí a proudů komplexními a odporu impedancí.

Zi = ∆Û
∆Î

= ÛL2 − ÛL1

ÎL1 − ÎL2
= ZL2ÎL2 − ZL1ÎL1

ÎL1 − ÎL2
(1.2)

V souladu se zadáním je požadována hodnota velikosti vnitřní impedance
při frekvenci 1 kHz nejméně 5MΩ.

1.2.2 Frekvenční charakteristika

Zdroj by měl být schopen přenášet harmonické signály v pásmu 10Hz -
100 kHz. V tomto frekvenčním pásmu by nemělo dojít k poklesu modulové
frekvenční charakteristiky o více než 3 dB.

2
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Obrázek 1.1: Zatěžovací charakteristika neideálního proudového zdroje

1.2.3 Zkreslení a šum

Celkového harmonického zkreslení včetně šumu (THD+N) by ve frekvenčním
pásmu 10Hz – 100 kHz nemělo překročit hodnotu 1%. Tento ukazatel bude
vyhodnocován pro frekvence 10Hz, 100Hz, 1 kHz, 10 kHz a 100 kHz při
proudech zátěží 1mA a 3,3mA.
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Kapitola 2
Teoretické možnosti řešení

Zdroj proudu řešený v této práci je vlastně převodník napětí-proud. Lze jej
chápat jako dvojbran s admitanční maticí

Y =
(
Y11 Y12
Y21 Y22

)
=
(
Yin 0
Ytr 0

)
(2.1)

Vstupní impedance Zin = Y −1
in není vzhledem k uvažované výstupní im-

pedanci zdroje signálu 50Ω kritická, v případě potřeby ji lze navíc zvýšit
zařazením obyčejného operačního zesilovače jako sledovače na vstup. Zásadní
je volba transkonduktance Ytr. Při uvážení maximálního výstupního proudu
10mA a maximálního rozkmitu vstupního napětí na 15V (daného případ-
ným předzpracováním signálu, případně použitím nízkonapěťových obvodů ve
zpětné vazbě), vychází jako vhodná hodnota Ytr = 1 mS. V případě použití
zesilovače s velkým přenosem A nebude žádným problémem, bude-li tento
přenos snížen zpětnou vazbou (ZV) s přenosem β. Z teorie zpětné vazby
plyne, že zavedením proudové ZV se výstupní admitance sníží v poměru
Yout = Yout0/(1− βA), kde Yout0 je výstupní impedance aktivní části bez ZV.
Protože cílem je co nejnižší výstupní admitance, je její snížení velmi přínosné.

[…]

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................................. 5.3. Výstupní impedance
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(a) : Uin = 1 V
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(b) : Uin = 100 mV

Obrázek 5.4: Porovnání frekvenčních charakteristik při různých úrovních vstup-
ního napětí, Ytr = 1 mA/V, RL = 400 kΩ, C1 = 47 pF

charakteristikách projevilo negativně. Zapojení se chová v souladu se simulací
do frekvence přibližně 1 kHz, pro vyšší frekvence nastává nárůst nebo pokles
modulové charakteristiky. Velký rozdíl měřených a simulovaných charakteristik
byl patrně rovněž způsoben nedokonalostí modelu OZ PA94 použitého pro
simulaci.

Obrázek 5.4 ukazuje, že úroveň vstupního signálu nemá na frekvenční
charakteristiku podstatný vliv.

5.3 Výstupní impedance

Protože fáze výstupního proudu by byla jen obtížně měřitelná, byla skutečná
hodnota výstupního proudu nahrazena jeho skutečnou amplitudou a fází
napětí na snímacím výstupu. Měření bylo provedeno při vstupním napětí
1V o frekvencích 1 kHz a 10 kHz a zátěžích RL = 10, 100, 250, 400 kΩ,
případně 4 MΩ, v paralelní kombinaci s kondenzátorem CL = 1 pF. Hodnoty
pro sousední zátěže byly dosazeny do (1.2) a následně zprůměrovány. Výsledky
měření shrnuje tabulka 5.1.

Ytr

[
µA
V

] |Zi| [MΩ] arg (Zi) [◦]
f=1 kHz f=10 kHz f=1 kHz f=10 kHz

1000 1,2 0,7 -9,8 6,7
100 8,7 9 95 -179
10 17 27 163 98

Tabulka 5.1: Výstupní impedance pro jednotlivé transkonduktance

Zatímco pro Ytr = 100 a 10µA/V bylo požadované výstupní impedance
5MΩ dosaženo, pro Ytr = 1mA/V nikoliv.
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5. Měření výsledných parametrů..............................
5.4 Harmonické zkreslení a šum

Bylo měřeno harmonické zkreslení a šum na frekvencích 20Hz, 200 Hz, 2 kHz,
20 kHz a 80 kHz. Použitý audioanalyzátor obsahuje automaticky rozmítaný
generátor s nejvyšší frekvencí 80 kHz, který byl připojen na vstup proudového
zdroje. Maximální vstupní napětí analyzátorové části je 20V a tedy nebylo
možné přímo měřit výstupní proud. Bylo proto měřeno pouze zkreslení a šum
(THD+N) snímacího výstupu při zátěži RL = 100 kΩ, CL = 1 pF a proudech
1mA a 3mA při transkonduktanci Ytr = 1 mA/V. Za předpokladu linearity
použitých rezistorů lze očekávat, že THD+N výstupního proudu nebude vyšší
než THD+N snímacího výstupu. Výsledek měření je na obrázku 5.5

Při proudu 1mA je pro všechny sledované frekvence zkreslení pod po-
žadovanou hodnotou 1%. Při proudu 3mA do zátěže 100 kΩ by měla být
amplituda výstupního napětí 424V. V případě dokonalé symetrie by to zna-
menalo amplitudu 216V na výstupech obou OZ, což je méně než výrobcem
udávaný maximální rozkmit, který je v tomto případě 270V-24V=246V [19].
Na vyšších frekvencích se nicméně už projevuje frekvenční závislost invertu-
jího zesilovače tvořeného OZ2, která vychýlí fázový rozdíl výstupů obou OZ
z ideální hodnoty 180◦, což zapříčiní saturaci OZ1 a následně i OZ2 a tedy i
vyšší zkreslení výstupu.
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.............................. 5.4. Harmonické zkreslení a šum

(a) : IL = 1 mA

(b) : IL = 3 mA

Obrázek 5.5: Měřené harmonické zkreslení a šum (THD+N)
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Kapitola 6
Závěr

Byl navrhnut a sestaven prototyp proudového zdroje vybraný jako zapojení
podle teoretického rozboru a simulací nejvhodnější. Zdroj je schopen dodat
do zátěže proud až 10mA při frekvenci 1 kHz s maximálním rozkmitem
výstupního napětí více než 400V. Měření na tomto prototypu ukázala horší
frekvenční závislost a nižší výstupní impedanci oproti simulaci. To je dáno
jednak nutností použití vyšší kompenzační kapacity, aby bylo zapojení vůbec
stabilní, a jednak nedokonalostí modelu použitého pro simulaci. Lze se domní-
vat, že model použitého operačního zesilovače obsahuje pouze póly, které se
projeví v běžných zapojeních, pro něž je obvod určen (tedy zejména obyčejný
invertující zesilovač), zatímco v modifikovaném Howlandově zapojení, které
obsahuje poměrně netypickou zpětnou vazbu, se mohou projevit i póly další,
v modelu neobsažené.

Protože budicí frekvence je předem známá, je možné zařízení zkalibrovat a
při měření s frekvenční závislostí počítat. Větší problém představuje poměrně
nízká výstupní impedance, jejíž vliv nelze při očekávaném použití eliminovat.
Napětí snímacího výstupu, které mělo podle simulace věrně kopírovat proud
tekoucí do zátěže, lze nakonec použít pouze jako orientační údaj.

S realizovaným prototypem zařízení budou provedena měření pokusných
materiálových vzorků. V případě, že se ukáže, že vlastnosti zařízení pro daný
účel nevyhovují, je možné dále rozpracovat jiné varianty, které byly při posu-
zování teoretických možností zprvu zavrženy. Jedná se zejména o zapojení
s proudovými zrcadly. Díky tomu, že toto zapojení neobsahuje (s výjim-
kou relativně bezproblémového invertujícího zesilovače) zpětnou vazbu, je
očekávatelné, že jeho frekvenční charakteristika bude lepší.
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