## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Proudový zdroj pro impedanční tomografii
Jméno autora: Jakub Rösler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Jiří Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je náročná zejména z hlediska navržených parametrů. Splnění zadaných požadavků není z hlediska obvodové implementace zcela elementární úlohou, přičemž je nutné vzít v úvahu, že se jedná o práci bakalářskou.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ze zadání jasně nevyplývají parametry na zdroj kladené. Po jejich specifikaci zadávajícím byly dodrženy v teoretickém návrhu a ověřeny simulací. V praktické implementaci se nepodařilo dosáhnout požadovaných parametrů v celém kmitočtovém rozsahu, zejména vlivem nutné kompenzace pro udržení stability systému.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student řešil práci samostatně a iniciativně. S vedoucím pravidelně konzultoval dosažené výsledky a návrh dalšího pokračování.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student velmi dobře využil poznatky ze studia a další podklady pro práci čerpal z odborné literatury vlastní rešerší.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsaná přehledně s minimem formálních a typografických nedostatků.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student velmi dobře využil dostupné zdroje informací, které korektně citoval.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejméně ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Práci studenta hodnotím celkově jako velmi zdařilou. K řešení student přistupoval velmi zodpovědně a práci řešil samostatně. Řešil přitom úkol, který je pro studenta bakalářské úrovně velmi náročný, jak bylo uvedeno v hodnocení zadání. Je otázkou, zda lze požadované parametry (zejména výstupní impedanci pro kmitočet 100kHz) splnit bez použití složitějších obvodových struktur v diskrétní implementaci. I přes výše uvedenou výtku hodnotím bakalářskou práci výborně.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2017

Podpis: